
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@ rimariabu tea.ro Web: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 54 
din 08 aprilie 2025 

privind aprobarea cotei de cofinanţare de la bugetul local pentru obiectivul de 
investiţii Eficientizare energetică Lot 3- Studio - Blocurile 13, 15, 19, 24, 29, 35, 

oraşul Buftea, judeţul Ilfov 

Consiliul Local al Oraşului Buftea 
Având în vedere: 

• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, Primarul oraşului 
Buftea; 

• Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul Achiziţii Publice, Investiţii, 
Informatică; 

În conformitate cu prevederile: 
•Art.13, art.14, art.16 alin.4) lit. d), e) din Ordonanţa de urgenţă nr. 18/2009 

privind creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe, cu modificările şi 

completările ulterioare şi ale art.19 din Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
şi Administraţiei nr. 625/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 18/2009 privind creşterea performanţei energetice 
a blocurilor de locuinţe, 

• Legii nr. 227/2015 privind codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 
• Art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
• Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 52/2003 
privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Art. 129 alin. (2) lit. (b), alin. (14) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa 
de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

Avizul Comisiei pentru Activităţi economico-financiare şi administrarea serviciilor 
publice; 

Avizul Comisiei pentru Amenajarea teritoriului, urbanism, mediu şi patrimoniu; 
Avizul Comisiei pentru Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1), art.196 alin.(1) lit. (a) din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. - Se aprobă contribuţia proprie a UAT oraşul Buftea, în cotă de 30 % din valoarea 
executării lucrărilor de intervenţie, de la bugetul local, pentru obiectivul de investiţii 
Eficientizare energetică Lot 3· Studio • Blocurile 13, 15, 19, 24, 29, 35, oraşul Buftea, 
judeţul Ilfov. 

Art.2. - Se aprobă contribuţia asociaţiei de proprietari reprezentând 10% din valoarea 
executării lucrărilor de intervenţie pentru obiectivul de investiţii Eficientizare energetică 
Lot 3· Studio• Blocurile 13, 15, 19, 24, 29, 35, oraşul Buftea, judeţul Ilfov. 

Art.3. - Imobilele care sunt cuprinse în proiectul Eficientizare energetică Lot 3· Studio • 
Blocurile 13, 15, 19, 24, 29, 35, oraşul Buftea, judeţul Ilfov şi valoarea cotelor de 
contribuţie sunt prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art.4. - ( 1) Se aprobă preluarea integrală de către Consiliul local al oraşului Buftea a 
finanţării cheltuielilor privind lucrările de intervenţie ce revin în sarcina asociaţiilor de 
proprietari, cu recuperarea sumelor în următoarele condiţii: 

a) Sumele avansate din bugetul local al oraşului Buftea pentru asigurarea cotei de 
contribuţie proprie a proprietarilor /asociaţiilor de proprietari, se recuperează din 
fondul de reparaţii constituit în acest sens. ln cazul în care aceste sume nu se 
regăsesc în totalitate în fondul de reparaţii, recuperarea se realizează prin taxa de 
reabilitare termică, stabilită prin hotărâre a Consiliului local. 

b) Taxa de reabilitare termică, se va stabili în funcţie de sumele avansate din bugetul 
local al oraşului Buftea pentru asigurarea cotei de contribuţie aferente 
proprietarilor, în raport cu cotele - părţi indivize din proprietatea comună aferentă 
fiecărei proprietăţi individuale. 

c) Sumele avansate din bugetul local al oraşului Buftea vor fi recuperate prin 
intermediul taxei într-un termen de 1 O ani. 

d) Sumele avansate din bugetul local al oraşului Buftea pentru asigurarea cotei de 
contribuţie proprie a asociaţiilor de proprietari, sunt considerate cheltuieli de 
natură socială şi nu se recuperează de la următoarele categorii de proprietari, 
persoane fizice: 

1. persoane cu handicap sau familii cu persoane cu handicap aflate în întreţinere; 
2.persoane singure/familii care, în ultimele 3 luni anterioare efectuării anchetei 
sociale de către autoritatea administraţiei publice locale, au realizat venituri 
medii nete lunare pe persoană singură/membru de familie sub câştigul salarial 
mediu net pe economie; 
3. veterani de război şi soţi/ soţii supravieţuitori/ supravieţuitoare ai/ ale acestora; 
4. pensionari, indiferent de statutul acestora, ale căror veni turi medii nete lunare 
pe persoană singură/membru de familie sunt sub câştigul salarial mediu net pe 
economie; 
5. persoane aflate în sărăcie energetică, definită la art. 3 alin. (1) lit. o) din 
Legea nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru 
consumatorul vulnerabil de energie, cu modificările ulterioare, inclusiv persoane 
identificate ca şi consumatori vulnerabili de energie. 

(2) Sumele destinate finanţării cheltuielilor menţionate la alin. (1) lit. (d), pct. (1) -
(5) majorează cota de contribuţie care revine bugetului local, în limita fondurilor aprobate 
anual cu această destinaţie în bugetul local. 

Art.5. - Acţiunile privind proiectarea şi executarea lucrărilor de intervenţie având 
drept scop creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe se finanţează potrivit 
prevederilor O.U.G nr. 18/2009 şi ale prezentei hotărâri, în limita fondurilor aprobate 
anual cu această destinaţie. 

Art.6. - Primarul oraşului Buftea, prin serviciile de specialitate, va lua măsurile de 
ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 7. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia, primarului, serviciilor de 
specialitate şi Instituţiei Prefectului judeţului Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL, 

ANGHEL LILIANA - Ml AELA 



ANEXA LA H.C.L. NR. 54/08.04.2025 

Din care C+M 

Adresa blocului de locuinte 
Valoare totală (TVA inclus) 

Nr. (TVA inclus) 
Crt. 

Bloc 13 - Strada Aleea Constructorului, nr. 11 
1 oraş Buftea, judeţul Ilfov 5,085,922.28 3,584,007.68 

Bloc 15 - Aleea Constructorului nr. 9, oraş 

2 Buftea, judeţul Ilfov 5,275,741.11 3,727,526.92 

Bloc 19- Aleea Plopilor nr. 4, oraş Buftea, 

3 judeţul Ilfov 7,780,913.91 5,553,673.40 

Bloc 24 • Aleea Plopilor nr. 5, oraş Buftea, 

4 judeţul Ilfov 4,361,070.05 3,002,580.21 

Bloc 29 - Strada Intrarea Constructorului, 

5 nr. 2, oraş Buftea, judeţul Ilfov 9,095,374.16 6,620,282.12 

Bloc 35 • Strada Studioului, nr. 22, oraş 
6 Buftea, judeţul Ilfov 11,982,749.25 8,790,471.97 

43,sst,no.76 31,278,542.30 

Buget de stat (60%) 
Buget local 

lei (TVA inclus) 

(30%) lei (TVA 
din C+M 

inclus) 

din C+M 

2,150,404.61 1,075,202.30 

2,236,516.15 1,118,258.08 

3,332,204.04 1,666,102.02 

1,801,548.13 900,774.06 

3,972,169.27 1,986,084.64 

5,274,283.18 2,637,141.59 

18,767,125.38 9,383,562.69 

Contrasemnează 

SECRET AR GENERAL, 
ANGHEL LILIANA·MlHAELA 

Asociaţia de 

proprietari 

(10%) lei (TVA 
inclus) 

din C+M 

358,400.77 

372,752.69 

555,367.34 

300,258.02 

662,028.21 

879,047.20 

3,127,854.23 




